
   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 1 

 

 
 
 
  

  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ( Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.) 

Ταχ. Δ/νση: ΘΗΒΩΝ 196-198 ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ, 18233 

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ 

Τηλ.: 2131629113 

Email: v.efthymiadou@migration.gov.gr 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

  
 

ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ,31.12.2025  

Α.Π.: 250205 

 
      
Προς:  

Πίνακας Αποδεκτών 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Ένταξης της Πράξης «Επιχορήγηση Ν. Π. Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης για την 

υλοποίηση του Έργου: "Ενίσχυση του συστήματος προστασίας ασυνόδευτων ανηλίκων και ευάλωτων 

γυναικών αιτούντων και δικαιούχων διεθνούς προστασίας"» με Κωδικό ΟΠΣ 5227108 στο «ΤΠΑ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 2021-2025» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α’ 98), 
2. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» ( Α' 167), 
3. Τον ν. 4622/2019 για το Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης (Α’ 133), 
4. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας 
(αναδιατύπωση)» (L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις και ειδικότερα τα άρθρα 8, 
76 έως 79 και το άρθρο 81, όπως ισχύουν (Α’ 51), 
5. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών 
νομάδων, ζητήματα αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» και ιδίως το Άρθρο 44 , με το οποίο η Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.) ορίζεται Υπηρεσία Διαχείρισης 
για το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης για το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου για την περίοδο 
2021-2025 (Α’ 157), 
6. Το άρθρο 122 του ν. 5079/2023 "Οργανωτικές και διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δίκαιης 
αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες επείγουσες διατάξεις." (Α΄215), 
7. Τον ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 239) και ιδίως το άρθρο 42 αυτού 
«Μεταβατική περίοδος διαχείρισης έργων Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025». 
8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 3 (Α΄ 123), 
9. Την Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου άρ. 38, της 31ης-8-2020 με τίτλο «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού 
Προγράμματος ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2025» (Α’ 174), 
10. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 2 

μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),  
11. Το π.δ.  18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 34). 
12. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 
13. Το π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - 
Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου»» (Α’ 212). 
14. Το π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ. Μ.Ε.Υ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου»» (Α’ 43). 
15. Το π.δ. 77/2023 "Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων." (Α' 130) και ειδικά το 
άρθρο 6. 
16. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 111).   
17. Την υπ' αρίθμ. 245758/2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Διορισμός Γενικής Γραμματέως 
Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.» (ΥΟΔΔ 1681). 
18. Την υπ’ αριθμ. 125888/2023 κοινή απόφαση των υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Μετανάστευσης και Ασύλου «Διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και 
ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (Β’ 2203), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 197733/2024 κυα (Β’ 4415). 
19. Την υπό στοιχεία Υ 12/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β' 4403). 
20. Την Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων  με αριθμό 118559/05-11-2021 που αφορά την έγκριση του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου προγραμματικής περιόδου 2021-2025 (Β’ 5156), 
21. Την με αρ. πρωτ. 62564/7.6.2021 (Β’ 2442) Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025». 
22. Την με Α.Π. 166610/05.09.2025 (Κωδικός Πρόσκλησης: Π 77- 14 και Α/Α ΟΠΣ: 8759) Πρόσκληση/Ανακοίνωση πρόθεσης 
χρηματοδότησης.  
23. Την με Α.Π. 241004/15.12.2025 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Επιχορήγηση Ν. Π. Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης για την 
υλοποίηση του Έργου: "Ενίσχυση του συστήματος προστασίας ασυνόδευτων ανηλίκων και ευάλωτων γυναικών αιτούντων και δικαιούχων 
διεθνούς προστασίας"» με Κωδικό ΟΠΣ 5227108 στο «ΤΠΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 2021-2025» (ΑΔΑ : 65ΟΒ46ΜΔΨΟ-ΓΝΗ) 
24. Το με Κωδικό ΤΔΠ 5227108 (έκδοση 2.0) - 29.12.2025 - ώρα 17:38 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ID 650210) και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα 
του Δικαιούχου. 

 
 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση της Ένταξης της Πράξης «Επιχορήγηση Ν. Π. Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης για την υλοποίηση του Έργου : "Ενίσχυση 

του συστήματος προστασίας ασυνόδευτων ανηλίκων και ευάλωτων γυναικών αιτούντων και δικαιούχων διεθνούς προστασίας"» με Κωδικό ΟΠΣ 

5227108 στο «ΤΠΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Ενσωμάτωση Ευπαθών Ομάδων Πληθυσμού 

(α. 1 παρ. 4 ν. 4019/2011) στην εκπαίδευση.»  

  

 
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 
 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5227108 

2.Δικαιούχος: 
ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ (ΔΟΜ) ΑΠΟΣΤΟΛΗ 
ΕΛΛΑΔΟΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 613142145 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 
Το Έργο στοχεύει στην ενίσχυση του συστήματος προστασίας των ασυνόδευτων ανηλίκων και των ευάλωτων γυναικών αιτούντων και 
δικαιούχων διεθνούς προστασίας, μέσω της συνέχισης υλοποίησης στοχευμένων δράσεων που υλοποιούνται από τη Γενική Γραμματεία 
Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Ο ΔΟΜ θα αξιοποιήσει την πολυετή εμπειρία 
και εξειδίκευση που διαθέτει στην παροχή υπηρεσιών ασφαλούς και αξιοπρεπούς φιλοξενίας σε ασυνόδευτους ανηλίκους και άλλες 
ευάλωτες ομάδες προσφυγικού και μεταναστευτικού πληθυσμού στην Ελλάδα, εξασφαλίζοντας έτσι τη γρήγορη και αποτελεσματική έναρξη 
κάθε επιμέρους δράσης και την συνολική υλοποίηση του Έργου.   
Αντικείμενο του Έργου αποτελεί: 
(α) η συνέχιση του Εθνικού Μηχανισμού Επείγουσας Ανταπόκρισης (ΕΜΕΑ) του άρθρου 66ΛΓ του ν. 4939/2022, ο οποίος περιλαμβάνει: i. 
τη λειτουργία τεσσάρων (4) Δομών Επείγουσας Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και ειδικότερα στον Πολύγυρο Χαλκιδικής, στο 
Χαλάνδρι, τον Πειραιά και τον Ασπρόπυργο, έως εκατό πενήντα έξι (156) θέσεων για την άμεση φιλοξενία τους και την παροχή ολιστικής 
φροντίδας, ii. τη Λειτουργία δύο Κέντρων Ενημέρωσης και τριών Κινητών Μονάδων με πεδίο δράσης στην Αττική και την Κεντρική 
Μακεδονία για τον εντοπισμό και την άμεση υποστήριξη ασυνόδευτων ανηλίκων σε επισφαλείς συνθήκες ή αστεγία, και την iii. την παροχή 
υπηρεσιών τηλεδιερμηνείας για την Τηλεφωνική Γραμμή Εντοπισμού του Εθνικού Μηχανισμού Επείγουσας Ανταπόκρισης (ΕΜΕΑ), 
σύμφωνα με το οικείο θεσμικό πλαίσιο. 
(β) η παροχή υπηρεσιών μεταφοράς, με ιδιωτικά ή δημόσια μέσα συγκοινωνίας, και συνοδείας ασυνόδευτων ανηλίκων από 
καταρτισμένους επαγγελματίες παιδικής προστασίας, ανά την ελληνική επικράτεια, σύμφωνα με το άρθρο 66ΛΔ του ν. 4939/2022. 
(γ) η παροχή υπηρεσιών παιδικής προστασίας στους διακριτούς χώρους που λειτουργούν εντός των δομών αρμοδιότητας της Υπηρεσίας 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης και στους οποίους φιλοξενούνται αποκλειστικά ασυνόδευτοι ανήλικοι (διακριτοί χώροι καλούμενοι «Ασφαλείς 
Περιοχές» ή «Ασφαλείς Ζώνες») και ειδικότερα στις Ασφαλείς Περιοχές εντός των Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (ΚΕΔ) Σάμου, Χίου, 
Λέρου και Κω και των Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) Φυλακίου, Διαβατών και Μαλακάσας και στις Ασφαλείς Ζώνες εντός 
των Ελεγχόμενων Δομών Προσωρινής Φιλοξενία Αιτούντων Άσυλο (ΕΔΠΦΑΑ) Αλεξάνδρειας, Βαγιοχωρίου, Δράμας και Καβάλας. 
(δ) η λειτουργία του Ανοιχτού Κέντρου Φιλοξενίας «Ένα βήμα μπροστά» για ευάλωτες μόνες γυναίκες και μονογονείς μητέρες με τα παιδιά 
τους, αιτούσες ή δικαιούχους διεθνούς προστασίας. 

 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 3 

5. Παραδοτέα πράξης:  
 
Παραδοτέο του Έργου είναι οι ολοκληρωμένες υπηρεσίες υποστήριξης και προστασίας 2000 ευάλωτων ασυνόδευτων ανηλίκων, ευάλωτων 
μόνων γυναικών καθώς και μονογονείς μητέρες με τα τέκνα τους. Οι εν λόγω υπηρεσίες περιλαμβάνουν στέγαση, υπηρεσίες ψυχικής 
υγείας και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης, διερμηνεία, συνοδεία, νομική υποστήριξη, οικονομικό βοήθημα, υπηρεσίες διαχείρισης 
υποθέσεων και διενέργειας αξιολόγησης βέλτιστου συμφέροντος (ΑΒΣ), καθημερινή φροντίδα, υπηρεσίες υγείας, και 
εκπαιδευτικές/ψυχαγωγικές δραστηριότητες, ανάλογα με τις ανάγκες τους. 
  

  

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO15 

Μετανάστες, συμμετέχοντες αλλοδαπής 
προέλευσης, μειονότητες 
(συμπεριλαμβανομένων περιθωριοποιημένων 
κοινοτήτων, όπως οι Ρομά) 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 2.000,00 

  
 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2025. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2026. 
  

 
10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως. 01/04/2026 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Η τροποποίηση αφορά στην παράταση της υλοποίησης του έργου κατά 3 μήνες, ως τις 31.03.2026, με στόχο την ομαλή συνέχιση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών, με συνακόλουθες τροποποιήσεις στο φυσικό και οικονομικό αντικείμενο. Η τροποποίηση επιφέρει αύξηση του 
προϋπολογισμού της Πράξης από 5.161.020,45 € σε 10.395.105,93 €. 
  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 10.395.105,93 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 10.395.105,93 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 10.395.105,93 

 
11. Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης της Πράξης ανά Δικαιούχο (εταίρο) έχει ως ακολούθως:   
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

613142145 
ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ (ΔΟΜ) ΑΠΟΣΤΟΛΗ 

ΕΛΛΑΔΟΣ 
10.395.105,93 

1611202 ΜΕΤΑΔΡΑΣΗ - ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 0,00 

3050190 
VELA HUMANITARIAN ORGANIZATION FOR PROTECTION AND 

EDUCATION 
0,00 

3050843 ΖΕΥΞΙΣ Μ.Κ.Ο. 0,00 

5040470 ΓΙΑΤΡΟΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ 0,00 

6314059 ΑΡΣΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΝΕΩΝ 0,00 

999125855 ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ 0,00 

ΣΥΝΟΛΟ 10.395.105,93 

  

13. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  
 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Β.4.2 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού (%) επί του 
συνόλου των επιλέξιμων Άμεσων δαπανών (εξαιρείται 

Α.1.8) (<= 7%) 
7 %    

 
ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού (7%) επί του συνόλου των επιλέξιμων Άμεσων δαπανών 
 
  

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 4 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  10.395.105,93 € 

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 
πληρώνει 

την πράξη) 

ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 
Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΑ356 2025ΝΑ35600000 Τροποποίηση NAI 0,00  10.395.105,93 

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 10.395.105,93 €.  

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στα συνημμένα Παραρτήματα Ι, ΙΙ(α) και ΙΙ(β), τα οποία 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

   

Η χρηματοδότηση (χρηματορροές) της Πράξης θα γίνεται τμηματικά σύμφωνα με την υπ’ αρ. 134453/2015 (Β΄ 2857) Κοινή Υπουργική Απόφαση με 

τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ 

46274/14 (Β’ 2753)» και ειδικότερα:  
1. Μετά την έκδοση της Απόφασης Ένταξης και την εγγραφή του προϋπολογισμού σε Συλλογική Απόφαση, ο Δικαιούχος λαμβάνει την α’ δόση, η 

οποία ανέρχεται σε 60% του προϋπολογισμού που αποτυπώνεται στο εν ισχύ Τεχνικό Δελτίο Υποέργου (ΝΟΔΕ).  
2. Στη συνέχεια, καταβάλλεται η επόμενη δόση, ύψους 30% του προϋπολογισμού που αποτυπώνεται στο εν ισχύ Τεχνικό Δελτίο Υποέργου 

(ΝΟΔΕ). Η καταβολή της κάθε νέας δόσης γίνεται με την προϋπόθεση της απορρόφησης ποσοστού τουλάχιστον 70% του συνολικού ποσού της 

προηγούμενης χρηματοδότησης.  
3. Η τελική δόση επιχορήγησης (Αποπληρωμή Πράξης) αποτελεί το υπόλοιπο ποσό μέχρι του ύψους του συνολικού αποδεκτού διαχείρισης. Η 

καταβολή της γίνεται με την προϋπόθεση της αποδεδειγμένης απορρόφησης ποσοστού τουλάχιστον 70% του συνολικού ποσού της προηγούμενης 

χρηματοδότησης και την ολοκλήρωση της διοικητικής επαλήθευσης. Στην περίπτωση που οι καταβληθείσες δόσεις επιχορήγησης (πριν την τελική 

δόση) υπερβαίνουν το αποδεκτό διαχείρισης, θα απαιτηθεί επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών.  
Για την καταβολή της επιχορήγησης ή και της κάθε δόσης, η ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ δύναται να ζητάει, εκτός από τα στοιχεία τεκμηρίωσης φυσικού 

αντικειμένου, όποιο άλλο στοιχείο, έγγραφο και πληροφορία κρίνει απαραίτητο, το οποίο ο Δικαιούχος υποχρεούται να υποβάλλει. 

  

 

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

Κωνσταντίνα Παπακώστα 
 
 
 
  

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 5 

Πίνακας Αποδεκτών:  

1.ΔΙΕΘΝΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΕΩΣ (ΔΟΜ) ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Κέλλυ Ναμία 
2. VELA HUMANITARIAN ORGANIZATION FOR PROTECTION AND EDUCATION 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
3. ΖΕΥΞΙΣ Μ.Κ.Ο. 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
4. ΔΙΚΤΥΟ ΓΙΑ ΤΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
5. ΑΡΣΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΝΕΩΝ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
6. ΜΕΤΑΔΡΑΣΗ - ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
7. ΓΙΑΤΡΟΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι, Παραρτήματα ΙΙ(α) και ΙΙ(β) τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

Εσωτερική διανομή:  

acm.giannakopoulou@migration.gov.gr  

     

 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 6 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Ο δικαιούχος της πράξης «Επιχορήγηση Ν. Π. Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης για την υλοποίηση του Έργου : 
"Ενίσχυση του συστήματος προστασίας ασυνόδευτων ανηλίκων και ευάλωτων γυναικών αιτούντων και δικαιούχων διεθνούς 
προστασίας"» αναλαμβάνει την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 
 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

Να τηρεί την Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες 

συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και 

την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα 

ανάθεσης και εκτέλεσης των υποέργων της πράξης.  
Η νομική δέσμευση των υποέργων αναλαμβάνεται εντός της προθεσμίας που ορίζει η Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) στην 

απόφαση ένταξης. Η ΥΔ μπορεί – τροποποιώντας την απόφαση ένταξης – να παρατείνει την προθεσμία ανάληψης 

νομικής δέσμευσης των υποέργων. Σε κάθε περίπτωση, η συνολική διάρκεια της προθεσμίας δεν υπερβαίνει τους 

18μήνες από την αρχική ένταξη της πράξης σε Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 

(ΕΠΑ).   

 Εύλογη παράταση ανάληψης νομικής δέσμευσης για υποέργο/α πλέον του 18μηνου από την αρχική ένταξη της πράξης 

στο ΠΑ δύναται να δοθεί κατόπιν αιτιολογημένης έκθεσης της ΥΔ και έγκρισης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δι.ΔΙ.Ε.Π). Η αιτιολογημένη έκθεση της ΥΔ 

υποβάλλεται στη ΔιΔιΕΠ το αργότερο δύο (2) μήνες πριν την παρέλευση του 18μηνου.  

 Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κανένα υποέργο της πράξης εντός του 18μήνου ή της 

τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης της πράξης. 

Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κάποιο/α από τα υποέργα της πράξης εντός του 

18μήνου ή της τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, τροποποιείται υποχρεωτικά η Απόφαση Ένταξης της πράξης 

περιλαμβάνοντας μόνο τα υποέργα για τα οποία έγινε εμπρόθεσμα η ανάληψη νομικής δέσμευσης. 

(ii) Να διασφαλίζει τη λειτουργικότητα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το 

κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην 

περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με τον φορέα υλοποίησης αυτής. 

(iii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος του ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) 

σχετικά με την πορεία της πράξης, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της, 

ειδικότερα δε τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική 

διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους 

ελέγχους, την αξιολόγηση και γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου αυτού. 

(iv) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ ΕΠΑ.  

(v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της πράξης έως και 

την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΠΑ.  

(vi) Να παρακολουθεί τους δείκτες της πράξης.  

(vii) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της 

ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει 

εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, που θα εξασφαλίζουν τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(viii) Στις περιπτώσεις των πράξεων με έμμεσες πληρωμές - επιχορηγήσεις ειδικών ταμείων/λογαριασμών και Νομικών 

Προσώπων, να καταγράφει τις δαπάνες της πράξης στο σύστημα του φορέα και να είναι άμεσα διαθέσιμες σε περίπτωση 

που ζητηθούν από την ΥΔ.  

(ix) Για πράξεις για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων για τους ωφελούμενους (microdata), ο δικαιούχος υποχρεούται, 

επιπλέον, να εφαρμόσει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διαβίβαση των δεδομένων, όπως 

περιγράφονται στους Ειδικούς Όρους.   

3. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

1. Να τηρεί καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο υπέχει σχετική υποχρέωση από το θεσμικό πλαίσιο 

όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης και να τα θέτει, εφόσον ζητηθούν, στη διάθεση της ΥΔ, της 

ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π., των ad hoc ελεγκτικών οργάνων και άλλων αρμόδιων ελεγκτικών οργάνων.  

2. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα τόσο στην έδρα του όσο και στους χώρους 

υλοποίησης της πράξης και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο αφορά στην εκτέλεση της 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 7 

πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

4. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ και σε δράσεις 

δημοσιότητας/επικοινωνίας που υλοποιεί η Δι.Δι.Ε.Π.  

(ii) Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας. 

5. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την 

ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Για τις ανάγκες του ΕΠΑ, στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα 

δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους για διάστημα τριών (3) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του 

έτους υποβολής της τελικής δαπάνης της ολοκληρωμένης πράξης. Για τις δράσεις  κρατικών ενισχύσεων το ανωτέρω 

χρονικό διάστημα ορίζεται στα δέκα (10) έτη και συνοδεύεται από τις ενδεδειγμένες δράσεις δημοσιότητας και 

διαθεσιμότητας. Η ΥΔ ενημερώνει τον δικαιούχο για το χρονικό διάστημα διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την 

ολοκλήρωση της πράξης.  
Η ανωτέρω χρονική περίοδος διακόπτεται είτε στην περίπτωση διαδικασιών ενώπιον Δικαστηρίων ή διαιτητικών 

διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της ΥΔ ή της Δι.Δι.Ε.Π. Αφότου περατωθεί η διακοπή, τίθεται 

σε ισχύ επανέναρξη της ανωτέρω χρονικής περιόδου.  

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή πρωτοτύπων ή επικαιροποιημένων 

αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών 

εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑ το αργότερο με την υποβολή της πρώτης Δαπάνης το έντυπο Δ1 

Ε3 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η 

διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή τήρησής τους.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή από την 

ΥΔ του ΠΑ.  

(iv) Να τηρεί τις μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπου προβλέπονται, για πράξεις υποδομής ή παραγωγικής επένδυσης και για το 

διάστημα που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 
Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να επιβεβαιώνεται από την ΥΔ.   

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 8 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ(α) 

 

Ειδικοί Όροι και Προϋποθέσεις στις Συμφωνίες με τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης 

Διευκρινίσεις επί των διατάξεων της Απόφασης Ένταξης Δράσης 

 

1. ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

 

1.1 Εντός του παρόντος Παραρτήματος τα Μέρη επιδιώκουν τη διευκρίνιση και τροποποίηση ορισμένων όρων της Συμφωνίας και των 

Παραρτημάτων αυτής ώστε να συνάδουν με το αντίστοιχο Καθεστώς και τους Κανονισμούς οι οποίοι τα διέπουν. Σε σχέση με τον ΔΟΜ, το 

Παράρτημα II της Απόφασης Ένταξης προσδιορίζει το ειδικό θεσμικό πλαίσιο που ισχύει για όλες τις δράσεις που θα υλοποιηθούν από τον 

Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης (ΔΟΜ), ως Δικαιούχο της Δράσης, σύμφωνα με το καθεστώς του, όπως ορίζεται στην Συμφωνία μεταξύ της 

Ελληνικής Κυβέρνησης και του ΔΟΜ που υπογράφηκε στις 18 Ιουλίου 2024, η οποία έχει κυρωθεί με τον ν. 5207/2025 (Α' 94), τη Σύμβαση 

περί των προνομίων και ασυλιών των Ειδικευμένων Οργανισμών της 21ης Νοεμβρίου 1947, η οποία κυρώθηκε με τον ν.471/1976 (Α' 303), και 

την Τροποποιημένη Καταστατική Πράξη του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης, που έχει κυρωθεί με το Ν.1784/1988 (Α' 113). 

 

1.2 Το παρόν Παράρτημα αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της Απόφασης Ένταξης. Σε περίπτωση οποιασδήποτε διαφοράς ανάμεσα στα έγγραφα 

που συναποτελούν την Απόφαση Ένταξης, το Παράρτημα II (α&β) υπερισχύει. 

 

1.3 Το παρόν Παράρτημα έχει συνταχθεί στην Ελληνική και την Αγγλική, με τις δύο εκδοχές να είναι εξίσου αυθεντικές. 

 

2. Παρεκκλίσεις και διευκρινίσεις  

 

2.1 Το Άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι (με τίτλο ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ) αντικαθίσταται με τα ακόλουθα: 

“1.1 Ο ΔΟΜ λαμβάνει και διαχειρίζεται την Επιχορήγηση, και υλοποιεί την Πράξη, σύμφωνα με τους κανονισμούς, κανόνες, οδηγίες, πολιτικές και 

διαδικασίες του ιδίου, περιλαμβανομένων των δικών του διαδικασιών ανάθεσης συμβάσεων. Η Επιχορήγηση υπόκειται στις εσωτερικές και εξωτερικές 

διαδικασίες ελέγχου που προβλέπονται στους οικονομικούς κανονισμούς, κανόνες, πολιτικές, διαδικασίες και οδηγίες του ΔΟΜ με την επιφύλαξη του 

τροποποιημένου βάσει του παρόντος Παραρτήματος άρθρου 5. Mε επιφύλαξη των προνομίων και ασυλιών του ως διεθνούς οργανισμού και 

συνδεδεμένου οργανισμού των Ηνωμένων Εθνών, ο ΔΟΜ θα λαμβάνει υπ’ όψιν τις προδιαγραφές για τις συνθήκες υποδοχής και τους κανόνες 

προστασίας του περιβάλλοντος, την ισχύουσα Ενωσιακή και Εθνική νομοθεσία, τις αρχές μη-διάκρισης, της ισότητας ανδρών και γυναικών και της 

πρόσβασης των Ανθρώπων με Αναπηρία. 

 

1.2 Ειδικότερα, ο ΔΟΜ εφαρμόζει τους δικούς του κανόνες και διαδικασίες, οι οποίοι/ες έχουν υποβληθεί σε εκ των προτέρων αξιολογήσεις πυλώνων 

από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όσον αφορά στα εξής: 

O  Δικαιούχος έχει αξιολογηθεί θετικά για όλους τους ακόλουθους πυλώνες που λαμβάνονται υπόψη στην εκ των προτέρων αξιολόγηση πυλώνων, και 

συγκεκριμένα: (1) εσωτερικός έλεγχος, (2) λογιστικό σύστημα, (3) ανεξάρτητος εξωτερικός έλεγχος, (4) επιχορηγήσεις, (5) προμήθειες, (7) 

αποκλεισμός από την πρόσβαση στη χρηματοδότηση, (8) δημοσίευση πληροφοριών για τους αποδέκτες, (9) προστασία προσωπικών δεδομένων. ” 

 

2.2 Το άρθρο 2(iii) του Παραρτήματος Ι  αντικαθίσταται με τα ακόλουθα: 

 

“2(iii) Με την επιφύλαξη των προνομιών και ασυλιών του, να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Πληροφοριακού 

Συστήματος του ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) σχετικά με την πορεία της πράξης, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της, 

ειδικότερα δε τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση 

του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση και γενικότερα τη διαδρομή ελέγχου 

αυτού. 

 

Επιπλέον, ο ΔΟΜ θα ενημερώνει την Υπηρεσία Διαχείρισης (ΥΔ) σχετικά με την πρόοδο της δράσης μέσω: 

 

- Συνοπτικής αναφοράς, η οποία θα πρέπει να υποβληθεί έως τις 20/12/2025 και θα καλύπτει την περίοδο από 01/10/2025 έως 30/11/2025. 

- Συνοπτικής αναφοράς, η οποία θα πρέπει να υποβληθεί έως τις 20/03/2026 και θα καλύπτει την περίοδο από 01/12/2025 έως 28/02/2026 

- Τελικής αναφοράς φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, η οποία θα πρέπει να υποβληθεί εντός ενενήντα (90) εργάσιμων ημερών από την 

ολοκλήρωση του Έργου στις 31/03/2026 και θα καλύπτει ολόκληρη την περίοδο υλοποίησης της Δράσης (01/10/2025 - 31/03/2026)”. 

 

 

2.3 Το άρθρο 2(v) του Παραρτήματος Ι  αντικαθίσταται με τα ακόλουθα: 

 

“2(v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ επί της προόδου της δράσης και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα αναφορικά με κάθε φυσική 

υλοποίηση έως την ολοκλήρωση αυτής. Σχετικά με τις διαχειριστικές επαληθεύσεις και τους ελέγχους της πράξης εφαρμόζεται υπ’ αριθμ. πρωτ. 

62564/7.6.2021 Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου – Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021- 

2025» (Β΄2442), λαμβάνοντας υπ’ όψιν το καθεστώς του Δικαιούχου Διεθνούς Οργανισμού και τα προνόμια και ασυλίες του.” 

 

2.4 Το Άρθρο 3  του Παραρτήματος I (με τίτλο ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ - ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΈΛΕΓΧΟΙ) αντικαθίσταται με τα ακόλουθα: 

 

 “3. Τα κεφάλαια, με βάση την αρχή του ενιαίου ελέγχου, υπόκεινται σε εσωτερικές και εξωτερικές διαδικασίες ελέγχου που προβλέπονται στους 

οικονομικούς κανονισμούς, κανόνες, πολιτικές, διαδικασίες και οδηγίες του ΔΟΜ. Όταν ζητούνται  από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα έλεγχοι και 

έρευνες για την επαλήθευση της ποσοτικής υλοποίησης του έργου (όπως είναι ο αριθμός των δικαιούχων που λαμβάνουν στέγαση, ο αριθμός 

γευμάτων κ.λπ.), οι εν λόγω έλεγχοι και έρευνες διενεργούνται με δικές τους δαπάνες και σε συμμόρφωση με το νομικό καθεστώς του ΔΟΜ, σύμφωνα 

με το άρθρο 2.1 του παρόντος. Πιο συγκεκριμένα, ο ΔΟΜ θα πρέπει να ενημερώνεται εκ των προτέρων για τις προγραμματιζόμενες επί τόπου 

αποστολές και ελέγχους βάσει εγγράφων προκειμένου να διασφαλιστεί ότι επαρκή διαδικαστικά ζητήματα συμφωνούνται εκ των προτέρων. Ειδικά 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 9 

στην περίπτωση εγγράφων ή πληροφοριών που σχετίζονται με ασυνόδευτα παιδιά, θα πρέπει να λαμβάνεται εκ των προτέρων έγκριση από τον 

αρμόδιο Εισαγγελέα, υπό την ιδιότητά του ως επιτρόπου των ασυνόδευτων παιδιών.”  

 

2.5 Νέο άρθρο 6(i) (ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ) προστίθεται στο Παράρτημα Ι ως ακολούθως: 

 

“6(i) Όλα τα στοιχεία περιλαμβανομένων των προσωπικών δεδομένων σε σχέση με την παρούσα Απόφαση Ένταξης ή το Έργο οφείλουν να 

αντιμετωπίζονται ως αυστηρώς εμπιστευτικά. Ουδέν προσωπικό δεδομένο κοινοποιείται σε οποιοδήποτε τρίτο μέρος δίχως την πρότερη έγγραφη 

έγκριση του ενδιαφερομένου προσώπου. Τα Μέρη εκτελούν τις βάσει της παρούσας Συμφωνίας υποχρεώσεις αυτών σε συμμόρφωση με τις 

αντίστοιχες υποχρεώσεις τους σε ό,τι αφορά την προστασία δεδομένων. Ο ΔΟΜ θα συμμορφώνεται με τις Αρχές Προστασίας Προσωπικών 

Δεδομένων του ΔΟΜ στην περίπτωση που συλλέγει, λαμβάνει, χρησιμοποιεί, μεταφέρει ή αποθηκεύει ή επεξεργάζεται με οποιονδήποτε άλλο τρόπο 

προσωπικά δεδομένα κατά την εκτέλεση της παρούσας Απόφασης Ένταξης. Οι υποχρεώσεις που απορρέουν από το παρόν άρθρο ισχύουν και μετά 

τη λήξη ή την ανάκληση της παρούσας Απόφασης Ένταξης.” 

 

2.6  Νέο άρθρο 6(ii) (ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ) προστίθεται στο Παράρτημα Ι ως ακολούθως: 

 

“6(ii) Οποιαδήποτε τυχόν διαφορά, αντιδικία ή αξίωση που απορρέει από ή έχει σχέση με την παρούσα Απόφαση Ένταξης, ή η παραβίαση, 

καταγγελία ή ακυρότητα αυτής, διευθετείται φιλικώς μέσω διαπραγμάτευσης μεταξύ των Μερών. 

 Στην περίπτωση όπου η διαφορά, αντιδικία ή αξίωση δεν επιλυθεί μέσω διαπραγμάτευσης εντός 3 (τριών) μηνών από την παραλαβή ειδοποίησης 

από ένα μέρος σχετικά με την ύπαρξη της εν λόγω διαφοράς, αντιδικίας ή αξίωσης, αμφότερα τα Μέρη δύνανται να αιτηθούν ώστε η διαφορά, 

αντιδικία ή αξίωση να υποβληθεί προς διαμεσολάβηση σύμφωνα με τους Κανόνες Διαμεσολάβησης της UNCITRAL ως ισχύουν κατά το χρόνο της 

διαφοράς. 

 

Στην περίπτωση που η εν λόγω διαμεσολάβηση είναι ανεπιτυχής, αμφότερα τα Μέρη δύναται να υποβάλλουν τη διαφορά, αντιδικία ή αξίωση σε 

διαιτησία σύμφωνα με τους Κανόνες Διαιτησίας της UNCITRAL εν ισχύ κατά το χρόνο της διαφοράς έως 3 (τρεις) μήνες μετά από την ημερομηνία της 

λήξης των διαδικασιών διαμεσολάβησης σύμφωνα με το Άρθρο 9 των Κανόνων Διαμεσολάβησης της UNCITRAL. Ο αριθμός διαιτητών είναι ένας και η 

γλώσσα των διαδικασιών διαιτησίας είναι η Αγγλική. Αρμόδια για τους διορισμούς αρχή είναι ο Γενικός Γραμματέας του Μόνιμου Διαιτητικού 

Δικαστηρίου. Το διαιτητικό δικαστήριο δεν διαθέτει αρμοδιότητα για την απόδοση τιμωρητικών αποζημιώσεων. Έδρα της διαιτησίας είναι η Γενεύη, 

Ελβετία. 

 

Όλες οι πτυχές της επίλυσης διαφορών σύμφωνα με τις παραγράφους 1 έως 3 του παρόντος άρθρου αντιμετωπίζονται ως εμπιστευτικές από τα μέρη 

και όλους τους άλλους εμπλεκόμενους. 

 

Η παρούσα Απόφαση Ένταξης καθώς και η παραπάνω συμφωνία διαιτησίας θα διέπονται από τους όρους της παρούσας Απόφασης Ένταξης και θα 

συμπληρώνονται από διεθνώς αποδεκτές γενικές αρχές δικαίου (συμπεριλαμβανομένων των Αρχών UNIDROIT των Διεθνών Εμπορικών 

Συμβάσεων) για όσα ζητήματα δεν καλύπτονται από την Απόφαση Ένταξης με εξαίρεση οποιοδήποτε μεμονωμένο εθνικό σύστημα δικαίου το οποίο 

θα παρέπεμπε την Απόφαση Ένταξης στη νομοθεσία οποιασδήποτε δεδομένης δικαιοδοσίας.  

 

Το παρόν Άρθρο επιβιώνει της εκπνοής ή λήξης της παρούσας Απόφασης Ένταξης. ” 

 

2.7  Nέο άρθρο 6(iii) (ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ) προστίθεται στο Παράρτημα Ι ως ακολούθως: 

 

“6(iii) Κάθε διανοητική ιδιοκτησία και λοιπά δικαιώματα ιδιοκτησίας περιλαμβανομένων, ενδεικτικώς, ευρεσιτεχνιών, εμπορικών σημάτων και 

ιδιοκτησίας δεδομένων που απορρέουν από το Έργο, θα παραχωρούνται στον ΔΟΜ, περιλαμβανομένων, ενδεικτικώς, των δικαιωμάτων χρήσης, 

αναπαραγωγής, προσαρμογής, δημοσίευσης και διανομής οποιουδήποτε στοιχείου ή τμήματος αυτού. ” 

 

2.8  Νέο άρθρο 6(iv) (ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ) προστίθεται στο Παράρτημα Ι ως ακολούθως: 

 

“6(iv) Ουδέν εντός της, ή εν σχέσει με την Απόφαση Ένταξης θεωρείται ως δήλωση παραίτησης, ρητής ή σιωπηρής, από οποιαδήποτε προνόμια και 

ασυλίες του Διεθνούς Οργανισμού Μετανάστευσης.” 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 10 

ANNEX II(b) 

 

Special Terms and Conditions applicable to Agreements with the International Organization for Migration 

Clarifications on the provisions of the Inclusion Decision 

 

1. SCOPE  

 

1.4 Within this Annex, the Parties seek to clarify and amend specific terms of the Agreement and its Annexes in line with their 

respective Status and the Regulations. In relation to IOM, Annex II to the Inclusion Decision shall specify the special 

institutional framework applicable to all actions that will be implemented by the International Organization for Migration (IOM), 

as Beneficiary of the Action, in line with its status, as prescribed in the Agreement between the Government of Greece and IOM 

signed on 18 July 2024,  which has been ratified by Law 5207/2025 (A' 94), the Convention on the Privileges and Immunities of 

the Specialized Agencies of 21 November 1947, which has been ratified by Law 471/1976 (A' 303), and the Amended Statutory 

Act of the International Organization for Migration, which has been ratified by Law 1784/1988 (A' 113).  

 

1.5 This Annex forms an integral part of the Inclusion Decision. In the event of any discrepancy between the documents forming the 

Inclusion Decision, Annex II (a&b) prevails.   

 

1.6 This Annex is made in Greek and in English, with both versions being equally authentic. 

 

2. Derogations and clarifications  

 

2.1 Article 1 of Annex I (entitled COMPLIANCE WITH COMMUNITY AND NATIONAL RULES) shall be replaced by the 

following: 

 

"1.1 IOM shall receive and administer the Contribution, and implement the Action, in accordance with its regulations, rules, directives, 

policies and procedures including its procurement procedures. The Contribution shall be subject exclusively to the internal and 

external verification procedures provided for in the financial regulations, rules, directives, policies and procedures of IOM without 

prejudice to the amended Article 5 under Annex II. Without prejudice to its privileges and immunities as an international organization 

and a related organization of the United Nations, IOM will take into consideration the standards for reception conditions and 

environmental protection rules, the incumbent EU and national law, the principles of non-discrimination, the equality between male 

and female and the access for People with Disabilities. 

 

1.2 In particular, IOM shall apply its own rules and procedures, that have been positively pillar-assessed by the EU, as follows: 

The Beneficiary is positively assessed for all the following pillars considered in the ex-ante pillar-assessment, namely: (1) internal 

control, (2) accounting system, (3) independent external auditing, (4) grants, (5) procurement, (7) exclusion from access to funding, 

(8) publication of information on recipients, and (9) protection of personal data. ” 

 

2.2 Article 2(iii) of Annex I shall be replaced by the following: 

 

"2(iii) Without prejudice to its privileges and immunities, to carry out all necessary actions to update the Information System of the 

National Development Plan (NDP) about the progress of the Action, in particular with regard to the preparatory actions for its 

implementation, and in particular the data and documents of planning and implementation, of financial management, of monitoring of 

the physical and financial object and indicators, verifications, audits, evaluation of activities and in general the audit trail of the Action. 

 

 In addition, IOM shall inform the Managing Service (MS) on the progress of the action through: 

 

- A first report, due on 20/12/2025, that will cover the period from 01/10/2025 to 30/11/2025 

- A second report due on 20/03/2026, that will cover the period from 01/12/2025 to 28/02/2026 and   

- A final narrative and financial report, to be submitted within 90 days after the completion of the Project, that will cover the 

total period of implementation of the Action (01/10/2025 -31/12/2025). 

 

2.3 Article 2(v) of Annex I shall be replaced by the following: 

 

"2(v) To inform the Management Service (MS) of the Development Plan (DP) timely on the progress of the action and to send all 

relevant documents relating to each physical implementation until its completion. Regarding the administrative verifications and 

controls of the action, no. 62564/7.6.2021 Ministerial Decision "Management and Control System – Rules for the Eligibility of 

Expenditure for the 2021-2025 NDP Programs" (Government Gazette, Series II, No 2442) is applicable, taking into account the 

Beneficiary’s status as an International Organization and its privileges and immunities."  

 

2.4 Article 3 of Annex I (entitled VISITS - VERIFICATIONS - CHECKS) shall be replaced by the following: 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ



   

 
 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5227108(Κωδ. Απόφασης: 27203)           Σελίδα 11 

 

"3. The funds, in line with the single audit principle, shall be subject exclusively to internal and external auditing procedures provided 

for in the financial regulations, rules, directives, policies and procedures of IOM. When audits and investigations to verify the 

quantitative implementation of the project (such as the number of beneficiaries receiving accommodation, the number of meals, etc.) 

are requested by the competent audit authorities, such checks and verifications shall be conducted at their own expenses and in line 

with IOM legal status, as per Article 2.1 hereof. In particular, IOM shall be informed of the planned on-the-spot missions and desk 

reviews in advance in order to ensure that adequate procedural matters are agreed upon in advance. Especially in the case of 

documents or information related to unaccompanied children, prior approval should be obtained from the competent Public 

Prosecutor, in his capacity as guardian of unaccompanied children."    

 

 

2.5 New Article 6(i) (SPECIAL CONDITIONS) shall be included to Annex I as follows: 

 

"6(i) All information, including personal data, in connection with this Integration Decision or the Project shall be treated as strictly 

confidential. No personal information shall be communicated to any third party without the prior written approval of the person 

concerned. The Parties shall implement their obligations under this Agreement in compliance with their respective data protection 

frameworks. IOM shall comply with the IOM Data Protection Principles in the event that it collects, receives, uses, transfers, stores or 

otherwise processes any personal data in the performance of this Inclusion Decision. The obligations under this Article shall survive 

the expiration or termination of this Inclusion Decision." 

 

2.6 New Article 6(ii) (SPECIAL CONDITIONS) shall be included to Annex I as follows: 

 

"6(ii) Any dispute, controversy or claim arising out of or in relation to this Inclusion Decision, or the breach, termination or invalidity 

thereof, shall be settled amicably by negotiation between the Parties. 

 

In the event that the dispute, controversy or claim is not resolved by negotiation within 3 (three) months of receipt of the notice from 

one Party of the existence of such dispute, controversy or claim, either Party may request that it be submitted to mediation in 

accordance with the UNCITRAL Mediation Rules in effect at the time of the dispute. 

 

In the event that mediation is not successful, either Party may submit the dispute, controversy or claim to arbitration in accordance 

with the UNCITRAL Arbitration Rules in effect at the time of the dispute no later than 3 (three) months following the date of 

termination of the mediation as per Article 9 of the UNCITRAL Mediation Rules. The number of arbitrators shall be one and the 

language to be used in the arbitral proceedings shall be English. The appointing authority shall be the Secretary General of the 

Permanent Court of Arbitration. The arbitral tribunal shall have no authority to award punitive damages. The seat of the arbitration 

shall be Geneva, Switzerland. 

 

All aspects of the dispute resolution as per paragraphs 1 to 3 of this Article shall be treated as confidential by the Parties and all 

others involved. 

 

The present Inclusion Decision as well as the arbitration agreement above shall be governed by the terms of the present Inclusion 

Decision and supplemented by internationally accepted general principles of law (including the UNIDROIT Principles of International 

Commercial Contracts) for issues not covered by the Inclusion Decision, to the exclusion of any single national system of law that 

would defer the Inclusion Decision to the laws of any given jurisdiction. 

 

This Article survives the expiration or termination of the present Inclusion Decision.” 

 

2.7 New Article 6(iii) (SPECIAL CONDITIONS) shall be included to Annex I as follows: 

 

"6(iii) All intellectual property and other proprietary rights, including, but not limited to, patents, trademarks, and ownership of data 

resulting from the Project shall be vested in IOM, including, without any limitation, the rights to use, reproduce, adapt, publish and 

distribute any item or part thereof." 

 

2.8 New Article 6(iv) (SPECIAL CONDITIONS) shall be included to Annex I as follows: 

 

"6(iv) Nothing in or relating to the Inclusion Decision shall be deemed a waiver, express or implied, of any of the privileges and 

immunities of the International Organization for Migration." 

 

 

ΑΔΑ: ΡΓΔ046ΜΔΨΟ-ΠΩΠ


		2025-12-31T13:50:00+0200


		2025-12-31T14:26:59+0200
	Athens




